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Редакция бағанасы

Әділет вице-министрі Н.В. Панның ҚР Парламенті Сенаты 
жанындағы Заң шығару процесін жетілдіру жөніндегі кеңестің 
І отырысында сөйлеген сөзі, 5 желтоқсан 2019 ж.

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Р.К. СӘРПЕКОВ Кейбір еуропалық елдерде әкімшілік 

сот ісін жүргізудегі соттың құқықтық мәртебесіне салыстырма-
лы-құқықтық талдау

В.Т. ҚОНЫС, Қ.Қ. ҚАНИЕВА  Қазақстан Республикасын-
дағы соттар мен сот жүйесінің қызметі туралы заңнаманы жетіл-
дірудің кейбір мәселелері

Б.Қ. НҰРҒАЗИНОВ, А.С. ТӨЛЕПБАЕВА Жария-құқықтық 
дауларды талқылаудың соттық тәртібі: қазіргі жағдайы және даму 
үрдісі

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
Е.А ДҮЙСЕНОВ Инвестициялық қызметте экологиялық та-

лаптарды жетілдіру туралы мәселеге
А.Ж. КИЯЗОВА Коммерциялық емес ұйымдар қоғамдық мо-

ниторингте: құқықтық реттеу және қолдану тәжірибесі
С.К. ИДРЫШЕВА Мәміле нысаны және жылжымайтын 

мүлікке құқықтарды мемлекеттік тіркеу

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
А.Н. АҚПАНОВ, Л.Е. НҰРЛЫМБАЕВА «Қылмыстық 

құқық бұзушылықтардың айқындығы» дефиницияның өлшем-
шарттары

Е.В. МИЦКАЯ Қылмыстық істер бойынша сотқа дейінгі ме-
диация: қазіргі жағдайы және даму перспективасы

А.Т. КӘРІПОВА, Е.А. ОМАРОВ, Б.Ж. ШОТКИН, 
Н.С. ӘЛІМҚҰЛОВ, Р.Ш. ҚАРЫМСАҚОВ Сот сараптамасы құ-
нын анықтау әдістемесі: сыни экономикалық талдау

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

Р.Ғ. НҰРМАҒАМБЕТОВ Конституциялық реттеу шектері: 
Ресей мемлекетінің дамуының қазіргі жағдайындағы түсінігі және 
жіктелуі

А.Е. ӘБДІРАЙЫМОВА, Б.А. ЖҮСІПОВА  Мемлекеттердің 
ауылшаруашылығында азық-түлік қауіпсіздігімен байланысты 
мәселелерді шешудегі ынтымақтастығын халықаралық-құқықтық 
реттеу

Құқықтық мониторинг
С.И. КЛИМКИН Жеке құқықтың салалық құрылымының 

жекелеген мәселелері
А.Қ. ҚАНАТОВ, Е.К. АХМЕТОВ Сот жүйесіндегі сыбайлас 

жемқорлықсыз құқықтық мемлекет (конституциялық-құқықтық 
материясын талдау)

Г.Б. ҚЫСЫҚОВА Заңнаманың тиімділігін болжамды бағалау
А.Ө. ҚАЛИЕВА  Қазақстан Республикасының заңнамасы са-

лаларының жiктемесiнің өзекті ету арқылы заңнаманың сапасын 
арттыру

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Л.С. ТҰРҒАНБАЕВА, Т.С. ЕРЕМЕНКО Латын қарпіне өту-
дің теріс және оң салдары

Ғ.Д. МАҚАНОВА, Қ.Ә. АЙНАБАЕВА Халықаралық 
келісімдердегі кейбір грамматикалық мәселелер туралы

Жас ғалым мінбері
А.Ж. ҚАЛМАҒАМБЕТОВ, Г.Н. КҮЗЕМБАЕВА «Ойын-

шықтардың қауіпсіздігі туралы» Қазақстан Республикасы Заңын 
талдау нәтижелері туралы (аналитикалық анықтама материалдары 
бойынша)
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МАЗМҰНЫ

Ә.Б. АРЫСТАН, Г.С. ТАТЕБАЕВА Жария құқықтың заңды 
тұлғалары құқықтық категориясын Қазақстанда енгізудің алғы-
шарттары мен болашағы 

А.Т. БЕКЕН  Жасанды интеллектімен жабдықталған робот-
тардың құқық субъектілігінің кейбір мәселелері

Ф.П. ДОСАНОВА, Б.Б. ЕРМЕКБАЕВ  Қазақстан Республи-
касының Әкімшілік рәсімдік-процестік кодексі жобасының кейбір 
ережелерін талқылау шеңберінде әкімшілік әділетті енгізу пер-
спективасы туралы

Д.Б. ҚАСҚАБАЕВА  Қазақстанның терроризммен күрестегі 
құқықтық іс-әрекеттері

Ғылыми өмір хроникасы
Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат 

институты делегациясының жұмыс сапары туралы ақпараттық ха-
барлама, Мәскеу қ., 2019 жылғы 15-18 қазан

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат 
институты делегациясының жұмыс сапары туралы ақпараттық ха-
барлама, Ашғабат (Түрікменстан) қ., 2019 жылғы 5-9 қараша

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат 
институты делегациясының жұмыс сапары туралы ақпараттық ха-
барлама, Алматы қ., 2019 жылғы 13-15 қараша

Дөңгелек үстел туралы ақпараттық хабарлама, Нұр-Сұлтан қ., 
2019 жылғы 15 қараша

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат 
институты делегациясының жұмыс сапары туралы ақпараттық ха-
барлама, Мәскеу қ., 2019 жылғы 18 қараша

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат 
институты делегациясының жұмыс сапары туралы ақпараттық ха-
барлама, Новосибирск қ. (Ресей Федерациясы), 2019 жылғы 19-20 
қараша

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат ин-
ституты Ғылыми кеңесінің кеңейтілген отырысы аясында іргелі 
және қолданбалы ғылыми зерттеу нәтижелерінің таныстырылымы 
туралы ақпараттық хабарлама, 2019 жылғы 22 қараша

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат ин-
ституты мен Ш. Шаяхметов атындағы «Тіл-Қазына» ұлттық ғылы-
ми-практикалық орталығы ғылыми кеңестерінің бірлескен отыры-
сы туралы ақпараттық хабарлама, 2019 жылғы 4 желтоқсан

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат ин-
ституты Ғылыми кеңесінің кеңейтілген отырысы аясында іргелі 
және қолданбалы ғылыми зерттеу нәтижелерінің таныстырылымы 
туралы ақпараттық хабарлама, 2019 жылғы 6 желтоқсан

 
«Жаршының» мұрағат беттері
Р.Қ. ҚАНАТОВ  Қазақстан Республикасының тауар белгілерін, 

өнеркәсіптік меншік объектілерін және селекциялық жетістіктерін 
құқықтық қорғау саласындағы қолданыстағы заңнамасын жетілдіру 
мәселелері  («Зияткерлік меншік саласындағы заңнаманы жетілдіру: 
Қазақстанның ЕАЭО және ДСҰ қатысуы жағдайында ЭЫДҰ тәжіри-
бесін ескеру» атты іргелі және ғылыми-қолданбалы зерттеудің талда-
малық есеп материалдары негізінде) (ҚР ЗИ Жаршысындағы мақала, 
№4(45)-2016. – 232-240 бб.)

Ә. АРЫСТАН З.ғ.м. Р.К. Қанатовтың «Қазақстан Республи-
касының тауар белгілерін, өнеркәсіптік меншік объектілерін және 
селекциялық жетістіктерін құқықтық қорғау саласындағы қолданы-
стағы заңнамасын жетілдіру мәселелері» ғылыми жариялымына қай-
тып оралғанда

Библиография
K. Malfliet, А. И. Абдуллин, Г. Р. Шайхутдинова [және басқа-

лары]; жауапты ред. Р. Ш. Давлетгильдеев «Региональные аспекты 
интеграции: Европейский союз и Евразийское пространство» атты 
монографияға рецензия. – М.: Статут, 2019. – 239 б.
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42 Вестник Института законодательства и правовой информации РК
№4 (58) - 2019

Азаматтық және азаматтық процестік құқық

УДК 349.6

К ВОПРОСУ О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ 
ТРЕБОВАНИЙ В ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Дюсенов Ербол Абаевич
Учёный секретарь Института законодательства 
и правовой информации Республики Казахстан, к.ю.н., 
г. Нур-Султан, Республика Казахстан; e-mail: erbol_dyussenov@mail.ru.

Ключевые слова: экологическое законодательство; инвестиционная деятельность; госу-
дарственные программы; зеленая экономика; окружающая среда.

Аннотация. Статья посвящена актуальным вопросам правового регулирования охраны 
окружающей среды, обеспечения благоприятной окружающей среды при осуществлении ин-
вестиционной деятельности в Республике Казахстан.

В статье обращается внимание на публичный характер инвестиционных отношений, 
рассмотрены соответствующие положения Конституции Казахстана. Согласно Конститу-
ции, природные ресурсы находятся в собственности государства, вместе с тем, земля может 
находиться в частной собственности на основаниях, условиях и в пределах предусмотрен-
ных законом. Публичные начала в отношении земли, как неотъемлемого пространственного 
и производственного базиса, явно прослеживаются и обусловлено это государственными и 
общественными интересами. 

Востребованным является обеспечение условий для развития промышленной инфраструк-
туры, зеленой экономики, человеческого капитала, индустрии 4.0, практического применения 
экономики знаний, включения наилучших доступных технологий в инвестиционные проекты. 
Автор, учитывая официальные данные об эмиссиях в окружающую среду, к перспективным 
направлениям инвестиционной деятельности относит энергетическую отрасль, жилищ-
но-коммунальное хозяйство, сферу переработки бытовых отходов, информирование насе-
ления для формирования экологически рационального поведения. При этом подчеркивается 
важность принятия на государственном уровне решений для масштабных позитивных изме-
нений в публичной сфере.

В статье рассмотрены государственные программы, содержащие меры по поддержке 
инвестиционной деятельности, а также положения по обеспечению благоприятных условий 
окружающей среды для человека, его здоровья.

На основе проведенного исследования выделены публичные начала в регулировании ин-
вестиционной деятельности, необходимость соблюдения государственных, социальных ин-
тересов и обеспечения благоприятной окружающей среды. Сформулированы рекомендации 
и предложения по использованию информационных технологий, доступу общественности к 
информации, проведению системного анализа и мониторинга для выявления возможной кор-
реляции данных об эмиссиях в окружающую среду со сведениями о заболеваемости населения, 
биоразнообразии, криминогенной ситуации, инновационной и инвестиционной активности в 
Республике Казахстан.

ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ ҚЫЗМЕТТЕ ЭКОЛОГИЯЛЫҚ 
ТАЛАПТАРДЫ ЖЕТІЛДІРУ ТУРАЛЫ МӘСЕЛЕГЕ

Ербол Абайұлы Дүйсенов
Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат 
институтының Ғылыми хатшысы, з.ғ.к., Нұр-Сұлтан қ., 
Қазақстан Республикасы; e-mail: erbol_dyussenov@mail.ru.

Түйін сөздер: экологиялық заңнама; инвестициялық қызмет; мемлекеттік бағдарлама-
лар; жасыл экономика; айналадағы орта.

Аннотация. Мақала Қазақстан Республикасында инвестициялық қызметті жүзеге асы-
ру кезінде айналадағы ортаны қорғауды құқықтық реттеудің, қолайлы айналадағы ортаны 
қамтамасыз етудің өзекті мәселелеріне арналған.

Мақалада инвестициялық қатынастардың көпшілік сипатына назар аударылады, Қа-
зақстан Конституциясының тиісті ережелері қаралды. Конституцияға сәйкес табиғи ресур-
стар мемлекеттің меншігінде болады, сонымен бірге жер заңда көзделген негіздерде, шарт-
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тарда мен шектерде жеке меншікте болуы мүмкін. Жерге қатысты, ажырамас кеңістіктік 
және өндірістік базис ретінде көпшілік бастаулар анық байқалады және бұл мемлекеттік 
және қоғамдық мүдделерге байланысты. 

Өнеркәсіптік инфрақұрылымды, жасыл экономиканы, адами капиталды, 4.0 индустри-
яны дамыту, білім экономикасын іс жүзінде қолдану, инвестициялық жобаларға ең озық 
қолжетімді технологияларды енгізу үшін жағдайларды қамтамасыз ету қажет болып та-
былады. Автор айналадағы ортаға эмиссиялар туралы ресми деректерді ескере отырып, 
инвестициялық қызметтің перспективалық бағыттарына энергетикалық саланы, тұрғын 
үй-коммуналдық шаруашылықты, тұрмыстық қалдықтарды қайта өңдеу саласын, экологи-
ялық тиімді мінез-құлықты қалыптастыру үшін халықты ақпараттандыруды жатқызады. 
Бұл ретте көпшілік салада ауқымды оң өзгерістер үшін мемлекеттік деңгейде шешімдер қа-
былдаудың маңыздылығы атап өтіледі.

Мақалада инвестициялық қызметті қолдау жөніндегі шараларды, сондай-ақ адам, оның 
денсаулығы үшін айналадағы ортаның қолайлы жағдайларын қамтамасыз ету жөніндегі 
ережелерді қамтитын мемлекеттік бағдарламалар қарастырылған.

Жүргізілген зерттеу негізінде инвестициялық қызметті реттеуде көпшілік бастаулар, 
мемлекеттік, әлеуметтік мүдделерді сақтау және қолайлы айналадағы ортаны қамтамасыз 
ету қажеттілігі бөлінді. Ақпараттық технологияларды пайдалану, жұртшылықтың ақпа-
ратқа қол жеткізуі, Қазақстан Республикасындағы халықтың аурушаңдығы, биоәртүрлілік, 
криминогендік жағдай, инновациялық және инвестициялық белсенділік туралы мәліметтер-
мен айналадағы ортаға эмиссиялар туралы деректердің ықтимал корреляциясын анықтау 
үшін жүйелік талдау және мониторинг жүргізу бойынша ұсынымдар мен ұсыныстар жа-
салды.

TO THE QUESTION OF IMPROVEMENT OF ENVIRONMENTAL 
REQUIREMENTS IN INVESTMENT ACTIVITIES

Dyussenov, Yerbol. A.
Scientific Secretary of the Institute of Legislation and Legal Information 
of the Republic of Kazakhstan, Cаndidаte of legаl sciences, Nur-Sultan,
the Republic of Kazakhstan; e-mаil: erbol_dyussenov@mаil.ru

Keywords: environmental legislation; investment activities; government programs; green 
economy; environment.

Abstract. The article is devoted to topical issues of legal regulation of environmental protection, 
ensuring a favorable environment in the implementation of investment activities in the Republic of 
Kazakhstan.

The article draws attention to the public nature of investment relations, considers the relevant 
provisions of the Constitution of Kazakhstan. According to the Constitution, natural resources are 
owned by the state, however, land may be privately owned on the grounds, conditions and within the 
limits provided by law. Public principles in relation to the land as an integral spatial and industrial 
basis are clearly traced and this is due to the state and public interests. 

It is in demand to provide conditions for the development of industrial infrastructure, green 
economy, human capital, industry 4.0, practical application of the knowledge economy, including the 
best available technologies in investment projects. The author, taking into account the official data on 
emissions into the environment, considers the energy industry, housing and communal services, the 
sphere of household waste processing, informing the population for the formation of environmentally 
sound behavior to be promising areas of investment activity. At the same time, the importance of 
decision-making at the state level for large-scale positive changes in the public sphere is emphasized.

The article deals with state programs that contain measures to support investment activities, as 
well as provisions to ensure favorable environmental conditions for people and their health.

On the basis of the conducted research, public principles in the regulation of investment 
activity, the need to comply with state and social interests and ensure a favorable environment are 
highlighted. Recommendations and suggestions on the use of information technologies, public access 
to information, system analysis and monitoring to identify possible correlation of data on emissions 
to the environment with information about the incidence of population, biodiversity, crime situation, 
innovation and investment activity in the Republic of Kazakhstan are formulated.



44 Вестник Института законодательства и правовой информации РК
№4 (58) - 2019

Азаматтық және азаматтық процестік құқық

Экологические инициативы, международ-
ное сотрудничество в сфере охраны окружаю-
щей среды, устойчивого развития, внедрение 
нормативного регулирования по вопросам 
развития зеленой экономики проявляются в 
законодательных инициативах, направлениях 
государственной политики и выстраивании 
долгосрочных приоритетов развития государ-
ства и общества.

Между тем достижение высоких показате-
лей в технических, гуманитарных и культур-
ных сферах требует подключения огромных 
ресурсов, поэтому в современных рыночных 
условиях большое внимание уделяется при-
влечению инвестиций.

Тем самым инвестиционная деятельность в 
Республике Казахстан находится в фокусе вни-
мания государственной политики, сопровожда-
ется в направлениях развития законодательства 
и отслеживается в показателях экономиче-
ского развития, международных рейтингах.

За последние годы отмечается рост инве-
стиционной привлекательности Казахстана по 
данным рейтинга Всемирного банка. Согласно 
рейтингу Всемирного банка «Doing Business» 
2020 года Казахстан занял 25 место из 180 стран. 

Направления и этапы развития законода-
тельства Казахстана в сферах охраны окружа-
ющей среды и инвестиционной деятельности 
прослеживается в Госудаpственной пpогpам-
ме пpавовой pефоpмы1, Концепции правовой 
политики Республики Казахстан2, Концепции 
правовой политики Республики Казахстан на 
период с 2010 до 2020 года3, принятых зако-
нодательных актах в соответствующих сфе-
рах общественных отношений, в частности 
направленных на нормативное регулирование 
проектного финансирования, концессии и др.

В настоящее время действующими актами 
государственной политики, а именно Страте-
гиями развития Казахстана до 2050 года и 2025 
года закреплены ориентиры в принятии мер по 
направлению «зеленой экономики», инициати-
ве «Зеленый мост», по снижению углеродного 
следа на окружающую среду, модернизации 
промышленности, внедрению наилучших до-
ступных технологий, привлечению инвести-
ций в социальные, экологические проекты 
посредством государственно-частного пар-
тнерства, концессий. Дальнейшее развитие 
целей и задач стратегического развития после-
довательно в соответствующей форме прово-
дится в законодательных поправках, подзакон-

ных актах, государственных и межотраслевых 
программах, правоприменительной практике 
уполномоченных органов и деятельности за-
интересованных лиц.

В свою очередь теоретическая и науч-
но-методологическая проработка актуальных 
вопросов зиждется на научных исследованиях, 
работах, теоретических выкладках, положени-
ях, представленных и обоснованных учеными. 
Научные работы, посвященные теоретическим 
и научно-практическим вопросам специфики 
правового регулирования природных ресур-
сов, проблемам обеспечения благоприятной 
окружающей среды имеются у Абдрайым 
Б.Ж., Аленова М.А., Бекишевой С.Д., Бого-
любова С.А., Косанова Ж.Х., Хаджиева А.Х. и 
других видных ученых. В научной литературе 
обозначен постулат о том, что в экологической 
сфере начала регулирования инвестиционной 
деятельности отталкиваются от публичного и 
частного характера отношений [1].

Публичный характер инвестиционных отно-
шений в экологической сфере отмечен на уровне 
Конституции Казахстана, принятой в 1995 году. 

В пункте 2 статьи 6 Конституции уста-
новлено, что собственность обязывает, поль-
зование ею должно одновременно служить 
общественному благу. Субъекты и объекты 
собственности, объем и пределы осуществле-
ния собственниками своих прав, гарантии их 
защиты определены законом. В пункте 3 статьи 
6 Конституции закреплена государственная 
собственность на природные ресурсы, однако 
земля может находиться в частной собственно-
сти на основаниях, условиях, в пределах уста-
новленных законом. Исходя из нормы Консти-
туции, можно отметить публичный характер 
собственности и роль законодательных актов в 
обеспечении предпринимательской и инвести-
ционной активности. Принимая во внимание, 
что земля выступает неотъемлемым простран-
ственным, производственным базисом четко 
прослеживаются публичные начала правового 
регулирования, обусловленные государствен-
ными и общественными интересами [2]. 

В пункте 1 статьи 31 Конституции закре-
плено, государство ставит целью охрану окру-
жающей среды, благоприятной для жизни и 
здоровья человека. Не углубляясь в семантику 
предложения, следует подчеркнуть связь со-
стояния окружающей среды и качества жизни 
человека, обозначенную в Основном законе 
Казахстана.

1 Постановление Пpезидента Республики Казахстан от 12 февpаля 1994 года № 1569 «О Госудаpственной 
пpогpамме пpавовой pефоpмы в Республике Казахстан» (Утратило силу)  [Электронный ресурс]. Режим досту-
па: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K940001569_. Дата доступа: 01.11.2019.

2 Указ Президента Республики Казахстан от 20 сентября 2002 года № 949 «О Концепции правовой полити-
ки Республики Казахстан» (Утратил силу) [Электронный ресурс]. Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/
U020000949_. Дата доступа: 01.11.2019.

3 Указ Президента Республики Казахстан от 24 августа 2009 года № 858 «О Концепции правовой политики 
Республики Казахстан на период с 2010 до 2020 года» [Электронный ресурс]. Режим доступа:  http://adilet.zan.
kz/rus/docs/U090000858_. Дата доступа: 01.11.2019.
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Экологический кодекс Республики Казах-
стан 2007 года содержит правовые конструк-
ции, которые находят своё развитие в эколо-
гизированных и конкретизированных нормах 
отраслевых законодательных актов, содержа-
щих меры по поддержке инвестиционной дея-
тельности и продвижению устойчивого разви-
тия в Казахстане4.

В частности, в Предпринимательском ко-
дексе относительно охраны окружающей сре-
ды и соблюдения экологических требований 
закреплена социальная ответственность пред-
принимательства и положения об учете в инно-
вационной деятельности обеспечения экологи-
ческой безопасности5. При этом экологическая 
составляющая в критериях и требованиях к 
инновационному продукту, как правило, в за-
конодательстве прослеживается.

Инвестиционная деятельность в Казах-
стане неразрывно связана с государственным 
управлением и создаваемыми условиями фи-
нансового, налогового, юрисдикционного и 
институционального благоприятствования. 
Период активного привлечения инвестиций 
для поднятия экономики состоялся и представ-
ляется востребованным развитие промышлен-
ной инфраструктуры, экономики знаний, чело-
веческого капитала, реализация индустрии 4.0, 
внедрение зеленых технологий.

Последующее продвижение Республики 
Казахстан в числе самых развитых экономик 
государств Организации экономического со-
трудничества и развития, а также внедрение 
нетрадиционных источников энергии и улуч-
шение параметров по выбросам углекислого 
газа предусматривается в рамках одного из ос-
новных ключевых показателей долгосрочного 
развития государства, закрепленного в Кон-
цепции по вхождению нашей страны в число 
30 самых развитых государств мира6.

Соответствующие задачи в программных 
документах государственной политики име-
ются и в законодательстве нормы прописаны, 
между тем на практике не всегда находят сво-
евременного и полного воплощения.

Имеется потенциал в торговле квотами, 
который до настоящего времени не получил 
активного использования. Также не получи-
ло широкого внедрения на местном уровне в 
регионах, где наблюдаются холодные погод-
ные условия в зимний период, привлечение на 
основе государственно-частного партнерства 
инвестиций по улучшению энергетической эф-

фективности зданий и сооружений.
Забота об окружающей среде, о создании 

благоприятных условий жизнедеятельности с 
приданием ценности экологически рациональ-
ному поведению потребителей и хозяйствую-
щих субъектов, с созданием привлекательных 
условий для инвестиционной деятельности по 
улучшению экологических показателей полу-
чаемой продукции, оказываемых услуг и вы-
полняемых работ, должна быть в тренде совре-
менных стратегий и политик.

Опираясь на официальные статистические 
данные об эмиссиях в окружающую среду и 
оценочные сведения об эффективности затрат 
(использования природных ресурсов, энерго-
потребления, иное), основными направлени-
ями инвестиционной деятельности видятся 
энергетическая отрасль, жилищно-коммуналь-
ное хозяйство, инфраструктура, информиро-
ванность населения о воздействии отходов 
потребления и производства отдельных видов 
товаров народного потребления на окружаю-
щую среду, о потреблении ресурсов, о влиянии 
рационального экологического поведения жи-
телей на уровень переработки отходов, о за-
грязнении окружающей среды и т.п.

Экономическая составляющая выдвига-
ется как основной фактор сдерживания либо 
благоприятствования в улучшении экологии. 
Между тем важным фактором выступает мен-
тальность, общая культура населения, жи-
лищно-бытовые  условия, потребительские 
предпочтения граждан, активность и вовле-
ченность граждан, общественных организа-
ций, уполномоченных органов в продвижении 
экологически рационального поведения. При 
этом принятие государственных решений по 
актуальным вопросам оказывает влияние на 
масштабное и институциональное изменение 
существующих отношений в публичной сфере.

В отношении нормотворческой деятель-
ности уполномоченных органов в отношении 
инвестиционного климата отмечаем, что с 
обретением независимости принят ряд зако-
нодательных актов, регулирующих вопросы 
иностранных инвестиций, государственных 
институтов поддержки инвестиционной актив-
ности населения, улучшения бизнес-климата 
для ведения инновационной деятельности, 
правовой основы для инвестирования инфра-
структурных проектов и др. На уровне Пра-
вительства утверждены программы развития 
и дорожные карты, которые предусматривают 

4 Кодекс Республики Казахстан от 9 января 2007 года № 212 «Экологический кодекс Республики Казахстан» 
[Электронный ресурс]. Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000375. Дата доступа: 01.11.2019.

5 Кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года № 375-V «Предпринимательский кодекс Республики 
Казахстан» [Электронный ресурс]. Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000375. Дата доступа: 
01.11.2019.

6 Указ Президента Республики Казахстан от 17 января 2014 года № 732 «О Концепции по вхождению Казах-
стана в число 30 самых развитых государств мира» [Электронный ресурс]. Режим доступа: http://adilet.zan.kz/
rus/docs/U1400000732. Дата доступа: 01.11.2019.
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финансирование, принятие подзаконных пра-
вовых актов, привлечение субъектов малого и 
среднего бизнеса.

Стимулирование инвестиционной и под-
держка инновационной деятельности со сторо-
ны резидентов Казахстана посредством орга-
низационных мер государства, как основного 
участника на рынке, также опосредуются через 
создание и участие в деятельности технологи-
ческих парков, ПИТ «Алатау», специальных 
экономических зон, отдельных «прорывных» 
проектов, финансовое участие и организаци-
онно-контрольное сопровождение объектов 
социальной и жилой недвижимости. При этом 
инвестиции не ограничиваются узкими рамка-
ми извлечения прибыли, а также охватывают 
получение социального эффекта, обществен-
ной пользы, инновационных достижений.

Конкретные меры поддержки инвести-
ционной деятельности содержатся в государ-
ственных программах. Подробно ознакомиться 
с задачами, объемами и условиями финанси-
рования можно на сайте Электронного прави-
тельства Республики Казахстан7.

В программе развития регионов до 2020 
года, утвержденной постановлением Прави-
тельства Республики Казахстан от 16 ноября 
2018 года № 767 (принято взамен Программы 
развития регионов до 2020 года от 28 июня 2014 
года № 728) предусматриваются общие направ-
ления решения проблем регионов в экологии, а 
также в экономической и социальной сферах, 
инфраструктуре. Детально прорабатывается 
анализ ситуации и меры в программах разви-
тия территорий (областей, городов областного 
значения, районов). В программах развития 
областей и городов закрепляются мероприятия 
по очистке воздушного пространства, орга-
низации транспортного движения и переводу 
источников теплоснабжения на современные 
виды топлива (газ, солнечная энергия и дру-
гие), а также меры по предотвращению ката-
строф техногенного и природного характера.

Относительно анализа влияния неблаго-
приятных факторов окружающей среды на 
здоровье человека следует обратить внима-
ние на Государственную программу развития 

здравоохранения Республики Казахстан «Ден-
саулық», рассчитанную на период 2016 - 2019 
годы8, в которой указывается о том, что не 
определена концепция дальнейшего развития 
и совершенствования системы оценки рисков. 
Данная работа должна предусматривать на-
учно обоснованную оценку вредного воздей-
ствия неблагоприятных условий окружающей 
среды на здоровье населения, а также необхо-
димого финансирования и медико-биологиче-
ского обеспечения граждан. При этом в данной 
Программе отмечается о дальнейшем прове-
дении мониторинга состояния здоровья наро-
да по регионам Казахстана и ведении Карты 
рисков от воздействия негативных факторов 
окружающей среды.

Следует отметить, что представляется це-
лесообразным ведение официального и откры-
того учета медицинских данных о негативном 
воздействии на здоровье неблагоприятных 
факторов окружающей среды, и заболевамо-
сти, приобретении лекарств, выдачи больнич-
ных листов и пр.

Вопросы сотрудничества и предоставления 
инвестиций Всемирным Банком, Европейским 
Банком Реконструкции и Развития, Азиатским 
и Исламским Банками Развития для оказания 
поддержки Правительству Казахстана в сфере 
улучшения делового климата, развития ком-
петенций субъектов малого и среднего биз-
неса, продвижения науки и инноваций, роста 
человеческого капитала, обеспечения устой-
чивого экологического развития регионов и 
энергоэффективности обозначены в Государ-
ственной программе инфраструктурного раз-
вития «Нұрлы жол»9. При этом деятельность 
по восстановлению окружающей среды, под-
держке и использованию экологически чистых 
технологий, снижению уровня эмиссий входит 
в спектр задач по продвижению устойчивого 
экологического развития, зеленой экономики.

Ведение промышленного производства с 
использованием экологичных методов, а также 
меры по улучшению инвестиционного клима-
та предусматриваются в Государственной про-
грамме индустриально-инновационного раз-
вития страны10.

7 Перечень государственных и отраслевых программ, реализуемых в Республике Казахстан. Источник: Элек-
тронное правительство Республики Казахстан [Электронный ресурс]. Режим доступа: https://egov.kz/cms/ru/
articles/program_kz. Дата доступа: 01.11.2019.

8 Указ Президента Республики Казахстан от 15 января 2016 года № 176 «Об утверждении Государствен-
ной программы развития здравоохранения Республики Казахстан «Денсаулық» на 2016 - 2019 годы и внесении 
дополнения в Указ Президента Республики Казахстан от 19 марта 2010 года № 957 «Об утверждении Перечня 
государственных программ»» (Утратил силу) [Электронный ресурс]. Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/
docs/U1600000176. Дата доступа: 01.11.2019.

9 Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 июля 2018 года № 470 «Об утверждении Го-
сударственной программы инфраструктурного развития «Нұрлы жол» на 2015-2019 годы» [Электронный ре-
сурс]. Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/P1800000470. Дата доступа: 01.11.2019.

10 Указ Президента Республики Казахстан от 1 августа 2014 года № 874 «Об утверждении Государствен-
ной программы индустриально-инновационного развития Республики Казахстан на 2015-2019 годы и о внесении 
дополнения в Указ Президента Республики Казахстан от 19 марта 2010 года № 957 «Об утверждении Перечня 
государственных программ»» [Электронный ресурс]. Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/U1400000874. 
Дата доступа: 01.11.2019.
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Следует отметить, что в содержании Го-
сударственной программы «Цифровой Ка-
захстан», на период её действия до 2022 года 
закреплено создание и внедрение «Единой 
государственной системы мониторинга окру-
жающей среды и природных ресурсов». При 
этом отмечается, что для охраны окружающей 
среды требуется оперативная, достоверная и 
полноценная информация11.

Рассмотрение научной литературы и ана-
литических материалов, государственных 
программ, затрагивающих избранную тему, 
позволяет высказать мнение о необходимости 
широкого внедрения в практику аналитиче-
ских методов, потребности в учете публичных 
и частных начал в регулировании инвестици-
онной деятельности для соответствия наилуч-
шим практикам. Особо хотелось бы отметить 
о важности формирования экологически ра-
ционального поведения граждан, повышения 
уровня осведомленности населения.

С учетом изложенного, полагаем востре-
бованным развитие информационных техно-

логий с открытым доступом для ознакомле-
ния с информацией, получаемой в результате 
межведомственного взаимодействия по сбору 
и анализу данных об экологической ситуации. 
Имеется потребность в проведении системно-
го анализа и мониторинга на предмет корреля-
ции статистических данных и иных сведений 
об эмиссиях в окружающую среду с данными 
о состоянии здоровья (заболеваемостью) на-
селения, природных ресурсов и атмосферно-
го воздуха, биоразнообразия, криминогенной 
обстановки и туристической, инновационной, 
инвестиционной активности населения.

Таким образом, прикладной эффект от 
внедрения существующих подходов и выра-
ботанных методик анализа данных, внедрение 
прозрачных и цифровизированных (оцифро-
ванных) историй оказания услуг медицинско-
го, социального, регистрационного и иного ха-
рактера, позволит предоставить эмпирические 
данные для принятия необходимых решений в 
публичной сфере.

11 Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 декабря 2017 года № 827 «Об утверждении 
Государственной программы «Цифровой Казахстан»» [Электронный ресурс]. Режим доступа: http://adilet.zan.
kz/rus/docs/P1700000827. Дата доступа: 01.11.2019.

ЛИТЕРАТУРА

1. Боголюбов С.А. Сочетание частных и публичных начал регулирования инвестиционной дея-
тельности в экологической сфере // Инвестиции в национальном и международном праве: баланс 
частных и публичных интересов: сборник материалов к XIV Ежегодным научным чтениям памяти 
профессора С.Н. Братуся / Л.В. Андреева, Л.В. Андриченко, В.Р. Байрашев и др.; Институт зако-
нодательства и сравнительного правоведения при Правительстве Российской Федерации. – М., 
2019. – 312 с.

2. Косанов Ж.Х. Право землепользования и иные вещные права на землю по законодательству 
Республики Казахстан. Монография. – Астана. 2009.

REFERENCES

1. Bogolyubov S.A. Sochetanie chastnyh i publichnyh nachal regulirovaniya investicionnoj deyatel’nosti 
v ekologicheskoj sfere // Investicii v nacional’nom i mezhdunarodnom prave: balans chastnyh i publichnyh 
interesov: sbornik materialov k XIV Ezhegodnym nauchnym chteniyam pamyati professora S.N. Bratusya 
/ L.V. Andreeva, L.V. Andrichenko, V.R. Bajrashev i dr.; Institut zakonodatel’stva i sravnitel’nogo 
pravovedeniya pri Pravitel’stve Rossijskoj Federacii. – M., 2019. – 312 s.

2. Kosanov ZH.H. Pravo zemlepol’zovaniya i inye veshchnye prava na zemlyu po zakonodatel’stvu 
Respubliki Kazahstan. Monografiya. – Astana. 2009.


